3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta 

Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total 

ou parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores 

e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

(...) 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 

permanente; 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - 

no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente 

comprovadas.  

11. Assim, resta claro que a requerente deve ser indenizada pelo seguro, como 

medida de direito, quanto a lesão permanente e grave sofrida, que, atualmente, no caso 

dos seguros DPVAT se limita ao valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

12. Neste sentido, vejamos nossa Jurisprudência: 

APELAÇÃO CÍVEL  AÇÃO DE COBRANÇA SECURITÁRIA  DPVAT -

INDENIZAÇÃO POR MORTE  BOLETIM DE OCORRÊNCIA  

IRRELEVÂNCIA  JUNTADA DE DOCUMENTO HÁBIL A DEMONSTRAR 

A EXISTÊNCIA DE NEXO CAUSAL ENTRE O ACIDENTE E O DANO